
DICTAMEN

En la ciudad de Viedma, a los 14 días del mes de junio del año 2023, en la Sede del Centro
Universitario Regional Zona Atlántica de la Universidad Nacional del Comahue, se reúne
la Comisión Evaluadora designada para intervenir en el llamado a concurso para cubrir un
cargo de Ayudante de Primera con dedicación simple (AYP-3), interino, para desempeñarse
como “Auxiliar Técnico Pedagógico para el Nodo CURZA - UNCo de Ingeniero
Jacobacci”, aprobado por Resolución de Decana del CURZA Nº 255/2023 y su
Modificación Resolución de Decana N.º 317/2023. El mismo se constituye con la presencia
de:

• Directora de Educación a Distancia: Prof. María Silvia Alasio.
• Director del Departamento de Gestión Agropecuaria: Vet. Jorge Antúnez.
• Claustro de Graduados: Prof. Beatriz Paz.
• Claustro de Estudiantes: Araceli Tamara Lefiu.

Preside la Comisión la Profesora: María Silvia Alasio

Son aspirantes al cargo objeto del llamado a inscripción:
1. BLUMENKRANC, Carolina (DNI 31.338.604)
2. CHAINA PEREZ, Salma Pamela (DNI 35.277.509)
3. FERNANDEZ, Marina Soledad (DNI 35.597.742)
4. FIGUEROA, María (DNI 25.932.262)
5. GUERRERO, Walter Fidel (DNI 30.753.347)
6. HUENUL, Hernán Darío (DNI 35.597.849)
7. LOPEZ, Javier Darío (DNI 30.858.647)
8. MONTIEL, Miriam Yolanda (DNI 29.045.586)
9. NASIF, Ivanna (DNI 31.360.038)
10. RIOS, Rita Carina (DNI 26.131.756)
11. RUSCONI, María Mercedes (DNI 30.001.232)
12. VILLANUEVA MOLINA, Micaela Nancy - (DNI 26.982.754)

La Comisión evalúa a los aspirantes de acuerdo a los parámetros establecidos por el
REGLAMENTO DE LLAMADOS A CONCURSO PARA CARGOS INTERINOS Y
SUPLENTES

Siendo las 08 horas del día 14 del mes de junio de 2023, se inicia el proceso de
SUSTANCIACIÓN

Primera aspirante: BLUMENKRANC, Carolina - (DNI 31.338.604)

ANTECEDENTES:

Datos personales:
APELLIDO: BLUMENKRANC
NOMBRES: Carolina
DNI: 31.338.604
CUIL: 27-31338604-5



FECHA DE NACIMIENTO: 05/04/1985
NACIONALIDAD: Argentina
DOMICILIO: Roca N° 566 - Ing. Jacobacci. Río Negro
TEL: (02944) 698502
E-MAIL: carolinablumenkranc@gmail.com

Títulos:

De grado:
Licenciada en Comunicación Institucional. Univ. Blas Pascal, 2018.

Estudios de posgrado:
No posee.

Antecedentes Docentes en EaD:
No posee.

ENTREVISTA:

Motivación y conocimiento del proyecto:
Tiene conocimiento por lo que ha leído e indagado desde la radio, el lugar donde trabaja. Leyó los
requisitos para el puesto y también la resolución en la que se aprueba el proyecto. Indica que se ha
generado mucha expectativa por saber qué carreras son las que se van a abrir. Valora la
importancia del proyecto para la localidad, en particular para los jóvenes. Su motivación surge del
hecho de que se siente identificada con la propuesta. Si bien ha estudiado comunicación
institucional, le interesa el desafío de insertarse en otro ámbito como el educativo.

Detalles del curriculum:
Se encuentra cursando Fotoperiodismo en ARGRA Escuela. Su experiencia en educación mediada
por tecnologías surge de su rol de estudiante. Desde ese lugar empatiza con los futuros estudiantes
de los Nodos. No tiene experiencia en trayectos educativos formales pero considera que puede
acompañar desde su aprendizaje como alumna a distancia, lo que incluye una mirada desde las
tecnologías que es necesario manejar.

Representación en el rol:
Visualiza el rol del cargo para el que concursa como una tarea integral, dado que al ser una sola
persona deberá llevar a cabo tareas diversas como generar entusiasmo, motivar, generar trabajo en
equipo, facilitar las cuestiones tecnológicas y además tareas administrativas.

Disponibilidad horaria:
Tiene disponibilidad horaria.

Segunda aspirante: CHAINA PEREZ, Salma Pamela (DNI 35.277.509)

ANTECEDENTES:

Datos personales:
APELLIDO: CHAINA PEREZ
NOMBRES: Salma Pamela
DNI: 35.277.509



CUIL: 27-35277509-1
FECHA DE NACIMIENTO: 07/08/1990
NACIONALIDAD: Argentina
DOMICILIO: José Hernández N° 22 - Ing. Jacobacci. Río Negro
TEL: (02944) 397124
E-MAIL: chainapamela@gmail.com

Títulos:

De grado:
Licenciada en Ciencia Política- CURZA- UNCo, 2018
En curso: Profesorado en Ciencia Política (libre). CURZA. UNCo

Estudios de posgrado:
No posee.

Cursos realizados:
Cursos autogestionados del Ministerio de Educación. Se citan solo los relacionados con
educación a distancia o mediada por tecnologías:
2021: Redes sociales :espacios de interacción, enseñanza y aprendizaje.
2021: Los y las docentes como curadores/as de contenidos educativos.
2021: La evaluación retroalimentación formativa en tiempos de pandemia: el reto como
oportunidad

Antecedentes Docentes en EaD:
No tiene antecedentes específicos en EaD. Otros antecedentes docentes:
2014: Tallerista UPAMI, CURZA
2014: Auxiliar de cátedra en Ciencia Política, CURZA
Experiencia docente en escuelas medias de la localidad.

ENTREVISTA:

Motivación y conocimiento del proyecto:
Tiene un conocimiento general del proyecto, entiende que va a funcionar un espacio físico en el
que se va a desarrollar la actividad académica. Su motivación para presentarse al concurso surge
de su intención de continuar en relación con la universidad y, dado que no se pudo quedar en
Viedma, valora este proyecto como una oportunidad personal. Le gustaría ser parte y acompañar.

Detalles del curriculum:
Ha utilizado PEDCO como estudiante, durante el cursado de su carrera, en las materias comunes
con Psicopedagogía, algo que valora como muy positivo. Maneja también el SIU Guaraní, desde
el rol de estudiante. Ha utilizado mediaciones tecnológicas como docente durante la pandemia,
con una plataforma propia en Comallo. Continúa utilizando sobre todo las actividades en línea y el
Drive en su trabajo como docente presencial en Maquinchao.

Representación en el rol:
Visualiza el rol del cargo para el que concursa como el de un tutor, cuya función es acompañar a
los que participen, hacer que se acerquen, darles una continuidad. También lo ve como un lugar
desde el que analizar la realidad social y reconstruir las identidades locales.



Disponibilidad horaria:
Tiene disponibilidad.

Tercera aspirante: FERNANDEZ, Marina Soledad (DNI 35.597.742)

ANTECEDENTES:

Datos personales:
APELLIDO: FERNANDEZ
NOMBRES: Marina Soledad
DNI: 35.597.742
CUIL: 27-35597742-6
FECHA DE NACIMIENTO: 15/11/1991
NACIONALIDAD: Argentina
DOMICILIO: Libertad N° 663 - Ing. Jacobacci. Río Negro
TEL: (02944) 584747
E-MAIL: soolefernandeez@gmail.com

Títulos:

De grado:
Profesora en Psicopedagogía. CURZA- UNCo, 2017
Licenciada en Psicopedagogía. CURZA- UNCo, 2020

Estudios de posgrado:
Postítulo: Actualización Didáctico- Disciplinar en Ciencias Sociales en el marco del
proyecto ESRN. (200 hs).

Cursos realizados:
2022: Seminario de Posgrado: Metodologías participativas para la transformación desde la
institución educativa. Universidad Nacional del Comahue – FADECS.
2023: En curso: Seminario de Posgrado Herramientas integradas para investigación y
desarrollo de tesinas, Universidad Nacional del Comahue – CURZA

Antecedentes Docentes en EaD:
No tiene antecedentes específicos en educación mediada por tecnologías. Otros antecedentes
docentes:
Se ha desempeñado con rol docente desde su etapa de estudiante, formó parte de los cursos
de ingreso como tutora par, y del programa PACENI en el CURZA.
Se ha desempeñado como docente en nivel medio entre 2017 y 2021.
Ha coordinado el Plan Egresar en la localidad.
Tiene antecedentes en extensión, en proyectos de voluntariado y ha participado en congresos
y jornadas con temas relacionados con Psicopedagogía.

ENTREVISTA:

Motivación y conocimiento del proyecto:



Tiene conocimiento del proyecto desde sus inicios, los que sitúa en la visita del CURZA a
Jacobacci durante 2022. Entiende que es una posibilidad de articulación de la universidad con el
medio local y que es una herramienta fundamental para los estudiantes que terminan la escuela
secundaria. Menciona también la importancia de contar con un lugar físico concreto, como así
también las posibilidades de contacto e intercambio que posibilitan las aulas híbridas. En cuanto a
la motivación, señala que en su caso surge del conocimiento que tiene de los jóvenes que no
encuentran opciones en el lugar, algo que conoce por su tarea en el nivel secundario. Sabe de sus
deseos y ganas de seguir formándose. También la motiva el hecho de tener otra experiencia de
aprendizaje y profesional.

Detalles del curriculum:
Ha tenido formación en educación mediada por tecnologías durante el cursado de su carrera,
menciona en particular las prácticas con la Profesora Claudia Sus. Conoce la plataforma PEDCO
en rol de estudiante. Ha tenido experiencia como docente durante la pandemia.

Representación en el rol:
Visualiza el rol del cargo para el que concursa como un nexo entre el estudiantado y el CURZA.
Lo compara con el rol de tutora que ha desempeñado en la universidad en su momento.

Disponibilidad horaria:
Tiene solo un cargo titular en la ESRN, de 25 horas, así que tiene disponibilidad.

Cuarta aspirante: FIGUEROA, María (DNI 25.932.262)

ANTECEDENTES:

Datos personales:
APELLIDO: FIGUEROA
NOMBRES: María de las Nieves
DNI: 25.932.262
CUIL: 27-25932262-1
FECHA DE NACIMIENTO: 03/08/1977
NACIONALIDAD: Argentina
DOMICILIO: 20 de junio N° 450. Ing. Jacobacci. Río Negro.
TEL: (02944) 394143
E-MAIL:figueroaguzman34@gmail.com

Títulos:

De grado:
2021: Profesora en Educación Técnica Profesional con título de base agropecuaria, Instituto
de Formación docente continua, Bariloche.
2011: Profesora de EGB II, Instituto de Formación Docente Continua, Bariloche.
2004: Técnica superior en gestión empresarial con orientación agropecuaria. Instituto
Terciario No Universitario, Jacobacci.

Estudios de posgrado:
No posee



Cursos realizados:
Varios cursos autogestionados del Ministerio (no figuran las fechas):
El desafío de enseñar y aprender en escenarios alterados
Los y las docentes como curadores: la curación de contenidos educativos
Redes sociales: espacios de interacción, de enseñanza y aprendizaje
Cultura libre y educación: la Wikipedia como posibilidad para la producción de contenido
digital abierto
Se mencionan solo los relacionados con educación a distancia.

Antecedentes Docentes en EaD:
No presenta

ENTREVISTA:

Motivación y conocimiento del proyecto:
Tiene un conocimiento general del proyecto, sobre todo acerca de cuáles son las carreras que se
van a ofrecer, menciona las tecnicaturas porque sabe que entre sus alumnos hay interesados en
ellas. En cuanto a su motivación, indica que considera que vio las funciones del asistente técnico
pedagógico y considera que tiene condiciones para llevarlas a cabo. Además, tiene interés en
trabajar en otro ámbito y poner en práctica habilidades comunicativas y relacionales.

Detalles del curriculum:
Detalla que aunque no lo ha consignado como experiencia docente en educación a distancia, se ha
desempeñado como Coordinadora Tecnológica en el Centro de Educación Técnica 26, de la
localidad. Entre las tareas del cargo se incluía el acompañamiento pedagógico a los docentes,
cuestiones administrativas como horarios y el registro, uso y asesoramiento sobre la plataforma de
aulas que se utiliza en el establecimiento (que incluye además de las herramientas de
videoconferencia, un chat en vivo, tareas, archivos, foros, etc.).

Representación en el rol:
Visualiza el rol del cargo para el que concursa como el de una persona con funciones
administrativas, de registro y armado de legajos, y funciones pedagógicas de acompañamiento
para lograr la autonomía, un rasgo que considera esencial en un estudiante a distancia.

Disponibilidad horaria:
Tiene disponibilidad.

Quinto aspirante: GUERRERO, Walter Fidel (DNI 30.753.347)

ANTECEDENTES:

Datos personales:
APELLIDO: GUERRERO
NOMBRES: Walter Fidel
DNI: 30.753.347
CUIL: 20-30753347-3
FECHA DE NACIMIENTO: 24/03/1984
NACIONALIDAD: Argentina



DOMICILIO: Pastor Obligado N° 323 - Ing. Jacobacci. Río Negro
TEL: (02944) 145784
E-MAIL: wf_guerrero@hotmail.com

Títulos:

De grado:
Licenciado en Administración Pública. CURZA- UNCo.

Estudios de posgrado:
No posee.

Cursos realizados:
No presenta.

Antecedentes Docentes en EaD:
Si bien no es específicamente educación a distancia, se observan trabajos de docencia y
gestión educativa. En particular:
Profesor de la cátedra de Recursos Humanos de la carrera Informática con
orientación Administración de Empresas en el Instituto Técnico Superior de Ingeniero
Jacobacci, 2016-2017.

ENTREVISTA:

Motivación y conocimiento del proyecto:
Tiene un conocimiento general del proyecto. Entiende que se trata de una propuesta para acercar
la universidad a la región, un lugar donde no existe esa oferta de formación y donde hay muchas
personas que no pueden acceder a ella por motivos económicos fundamentalmente. Su motivación
para presentarse al cargo surge en primer lugar de su condición de egresado del CURZA y su
deseo de seguir en contacto y colaborar con la institución en la que se formó. Además, considera
que tiene capacidad y gusto por las funciones de coordinación y gestión.

Detalles del curriculum:
Si bien su formación de base no es docente, ha ejercido y ejerce actualmente como docente en el
nivel secundario y terciario. Ha dictado capacitaciones para docentes y coordinado el dictado de
cursos de nación.

Representación en el rol:
Visualiza el rol del cargo para el que concursa como un lugar de coordinación de las actividades
de los estudiantes, los encuentros sincrónicos y la disponibilidad de los equipos. Entiende también
que deberá crear grupos para que circule la comunicación y que deberá acompañar desde el punto
de vista pedagógico a los estudiantes.

Disponibilidad horaria:
Tiene disponibilidad.

Sexto aspirante: HUENUL, Hernán Darío - (DNI 35.597.849)



ANTECEDENTES:

Datos personales:
APELLIDO: HUENUL
NOMBRES: Hernán Darío
DNI: 35.597.849
CUIL: 20-35597849-5
FECHA DE NACIMIENTO: 16/05/1992
NACIONALIDAD: Argentina
DOMICILIO: Fray Luis Beltrán N° 784. Ing. Jacobacci. Río Negro.
TEL: (02920) 208036
E-MAIL: huenulhernan@gmail.com

Títulos:

De grado:
Técnico Universitario en Administración y Sistemas de Software Libre. CURZA- UNCo.,
2015

Estudios de posgrado:
No posee.

Cursos realizados:
Varios cursos del IPAP hechos a través de Moodle. Temas relacionados con gestión y
contabilidad.

Antecedentes Docentes en EaD:
No posee.

ENTREVISTA:

Motivación y conocimiento del proyecto:
Tiene un conocimiento general del proyecto a través de los medios de comunicación. Entiende que
es la primera vez que se llega a la línea sur con una propuesta de educación a distancia. Valora la
importancia del proyecto sobre todo porque dada la situación económica actual se hace muy difícil
para los jóvenes trasladarse a estudiar a otro lado. Su motivación surge a partir del deseo de
promocionar el estudio en los adolescentes, instarlos a que se anoten y que puedan estudiar y
buscar un futuro.

Detalles del curriculum:
Indica que en el momento en que cursó la carrera en el CURZA no se dictaba en modalidad
semipresencial. Luego tuvo experiencia como estudiante a distancia en las capacitaciones que hizo
en el IPAP.

Representación en el rol:
Visualiza el rol del cargo para el que concursa como el de alguien que tiene la función de estar
atento a las demandas, ser responsable y tener un rol activo en las solicitudes que le lleguen.

Disponibilidad horaria:
Tiene disponibilidad por la tarde.



Séptimo aspirante: LOPEZ, Javier Darío - (DNI 30.858.647)

ANTECEDENTES:

Datos personales:
APELLIDO: LOPEZ
NOMBRES: Javier Darío
DNI: 30.858.647
CUIL: 20-30858647-3
FECHA DE NACIMIENTO: 19/06/1984
NACIONALIDAD: Argentina
DOMICILIO: 20 de junio N° 637 - Ing. Jacobacci. Río Negro
TEL: (02944) 822788
E-MAIL: jdariolopez84@hotmail.com

Títulos:

De grado:
Técnico Superior en Producción Agropecuaria. CURZA- UNCo, 2008
Licenciado en Gestión de Empresas Agropecuarias. CURZA- UNCo, 2010

Estudios de posgrado:
Especialización: Abordaje integral de problemáticas sociales en el ámbito comunitario.
Universidad Nacional de Lanús, en convenio con Ministerio de Desarrollo Social de la
Nación (Trabajo Final presentado)

Antecedentes Docentes en EaD:
Si bien no posee experiencia específica en educación a distancia sí tiene antecedentes
relacionados:
Coordinador tecnológico en el Centro de Educación Técnica 26.
Secretario técnico y pedagógico del Consejo Escolar Zona Sur 1.
Docente en la Tecnicatura Superior en Informática con orientación en administración de
empresas, 2016.
Docente en el mismo instituto en Espacio socio-económico, Tecnicatura Superior en
Operaciones Mineras, modalidad presencial y utilización del entorno virtual, actualidad.

ENTREVISTA:

Motivación y conocimiento del proyecto:
Tiene conocimiento del proyecto desde sus inicios, luego, a partir del concurso, ha podido leer la
resolución y entiende que se trata de acercar la universidad a la región, acercar las carreras a los
estudiantes. Esto es particularmente importante en el momento actual, por la situación económica.
Esto también puede hacerse gracias al avance de la tecnología, por lo que hoy la distancia no es un
impedimento para la formación. Destaca la originalidad de algunas carreras, como las tecnicaturas
de Diseño Web y Software Libre. Su motivación para presentarse al cargo surge de considerar que
tiene una cuenta pendiente, que es seguir en la Universidad del Comahue, seguir en contacto con



el CURZA, que es el lugar donde se formó. También lo motiva experimentar el rol pedagógico en
el nivel universitario.
.

Detalles del curriculum:
Indica que como formación docente ha cursado el profesorado en el INET pero no pudo concluir
la residencia porque coincidió con la suspensión total de la presencialidad en pandemia. Detalla
que en su función de Coordinador Tecnológico en el CET 26 ha tenido a su cargo la capacitación
de docentes para incorporar tecnologías en educación técnica. Es docente en el nivel terciario,
donde trabaja con una plataforma específica.

Representación en el rol:
Entiende que se trata de un rol de acompañamiento a los estudiantes y de nexo con el CURZA y
con las otras instituciones que puedan estar involucradas en las actividades.

Disponibilidad horaria:
Tiene disponibilidad.

Octava aspirante: MONTIEL, Miriam Yolanda - (DNI 29.045.586)

ANTECEDENTES:

Datos personales:
APELLIDO:MONTIEL
NOMBRES: Miriam Yolanda
DNI: 29.045.586
CUIL: 27-29045586-9
FECHA DE NACIMIENTO: 18/01/1982
NACIONALIDAD: Argentina
DOMICILIO: José Ingenieros N° 1050. Ing. Jacobacci. Río Negro.
TEL: (02944) 913991
E-MAIL: MYMONTIEL1976@GMAIL.COM

Títulos:

De grado:
Técnico Superior en Seguridad e Higiene con Orientación al Sector Público. IPAP.

Estudios de posgrado:
No posee

Cursos realizados:
No presenta

Antecedentes Docentes en EaD:
No posee.



ENTREVISTA:

Motivación y conocimiento del proyecto:
Tiene un conocimiento general del proyecto, lo sigue desde que se produjo la visita del CURZA
en 2022. Hoy ve que se va plasmando todo lo proyectado. Considera que los nodos le van a dar la
posibilidad de seguir carreras aprovechando las tecnologías y que va a haber tutores que conecten
a las personas. Además, destaca la importancia de contar con un espacio físico para conectarse. Su
motivación surge de su deseo de aceptar desafíos, nuevas experiencias y ser parte de un proyecto
lindo para la comunidad y la región. Además, lo valora como una salida laboral.

Detalles del curriculum:
Detalla que el cursado en el IPAP lo realizó de manera presencial, en el año 2016, en una de las
últimas oportunidades en que el dictado se dio de esa manera. Agrega que ha dado clases en el
ESRN, en comunicación oral. Y que si bien ahora se desempeña en el municipio en el área de
Bromatología, su deseo es continuar en algo relacionado con educación.

Representación en el rol:
Entiende que se trata de una función administrativa y también de acompañamiento a los
estudiantes. Implica también colaborar con las inscripciones y acompañar si se presentan
problemas.

Disponibilidad horaria:
Tiene disponibilidad.

Novena aspirante: NASIF, Ivanna - (DNI 31.360.038)

ANTECEDENTES:

Datos personales:
APELLIDO: NASIF
NOMBRES: Ivanna
DNI: 31.360.038
CUIL:27-31360038-1
FECHA DE NACIMIENTO: 25/12/1984
NACIONALIDAD: Argentina
DOMICILIO: 1 de mayo N° 1009 - Ing. Jacobacci. Río Negro
TEL: (02944) 934719
E-MAIL: ivannaespecial19@gmail.com

Títulos:

De grado:
Profesor de Educación Especial en discapacidad Visual. Inst. Sup. de Formación Docente
N° 3. Bahía Blanca.

Estudios de posgrado:
Postítulo: Actualización académica en apoyos pedagógicos en la escuela inclusiva. IFDC
Villa Regina. (200 hs).



Cursos realizados:
No presenta

Antecedentes Docentes en EaD:
No presenta

ENTREVISTA:

Motivación y conocimiento del proyecto:
Conoce el proyecto desde cuando era una propuesta preliminar, lo leyó y quiso formar parte.
Entiende que tiene que ver con facilitar un proyecto de vida para los habitantes de la región.
Luego detalla las condiciones del cargo para el que concursa, de donde deriva su motivación para
presentarse. Entiende que tiene que ver con el acompañamiento de las trayectorias, un rol que da
lugar a generar propuestas de interés para los pueblos. También menciona que se trata de un lugar
desde el que se puede trabajar para lograr la igualdad de oportunidades y en el que ella, desde lo
personal, entiende que se debe trabajar desde una perspectiva de género y de la pedagogía del
cuidado.

Detalles del curriculum:
Detalla que ha cursado sus postítulos (en este caso hemos citado solamente el que se relaciona con
mediaciones tecnológicas) en modalidad a distancia lo que le brinda experiencia desde el rol de
estudiante en esa modalidad. Incorpora información sobre un proyecto de capacitación que ha
desarrollado en Bariloche, dirigido a docentes en inclusión, sobre Braille, que fue brindado en
modalidad mixta, con encuentros presenciales y actividades en aula virtual. También aclara que ha
seguido numerosos seminarios autogestionados del Ministerio de Educación que ha preferido no
incluir en esta presentación.

Representación en el rol:
Visualiza el rol del del cargo para el que concursa como un nexo entre la universidad y los
estudiantes, que se trata de articular con los otros nodos, trabajar en conjunto y hacer que la
comunidad de Jacobacci pueda ser parte de la oferta. También incluye el acompañamiento en la
alfabetización digital.

Disponibilidad horaria:
Tiene disponibilidad.

Décima aspirante: RIOS, Rita Carina (DNI 26.131.756)

ANTECEDENTES:

Datos personales:
APELLIDO: RIOS
NOMBRES: Rita Carina
DNI: 26.131.756
CUIL: 27-26131756-2
FECHA DE NACIMIENTO: 29/11/1977
NACIONALIDAD: Argentina
DOMICILIO: José Ingenieros N° 957 - Ing. Jacobacci. Río Negro



TEL: (02940) 411505
E-MAIL: ritaajud29@gmail.com

Títulos:

De grado:
Profesora en Biología. Instituto Superior del Profesorado de Salta, 2007.

Estudios de posgrado:
No posee.

Cursos realizados:
Solo se mencionan los relacionados con educación a distancia:
Actualización académica en educación y nuevas tecnologías
Diseñando un ecosistema educativo digital
Redes Sociales, espacios de interacción
La pedagogía y didáctica de las tics, Roca, 2014

Antecedentes Docentes en EaD:
No posee.

ENTREVISTA:

Motivación y conocimiento del proyecto:
Tiene un conocimiento general del proyecto a partir de lo que se ha publicado en las redes.
Entiende que se van a abrir nodos para acercar las carreras a los estudiantes, que se tratará de una
modalidad virtual con instancias presenciales (se aclara que se tratará de presencialidad remota).
Lo valora como una posibilidad muy importante y lo relaciona con un proyecto suyo, un Centro de
acompañamiento virtual para estudiantes que estudian a distancia, presentado en el Consejo
Deliberante. Su motivación para presentarse al concurso surge de su conexión y contacto con los
estudiantes de quinto año. Conoce sus expectativas y sabe del desgano que aparece cuando faltan
proyectos.

Detalles del curriculum:
Detalla que coordina el área Científica y Tecnológica de la ESRN N°6 para la orientación Ciencias
Naturales. Indica también que la Maestría en neurociencias que ha cursado tenía la orientación de
inteligencia emocional aplicada en la educación.

Representación en el rol:
Visualiza el rol del cargo para el que concursa como el de un referente del lugar, una mediadora,
una consejera, un acompañante en las trayectorias.

Disponibilidad horaria:
Tiene disponibilidad.

Undécima aspirante: RUSCONI, María Mercedes (DNI 30.001.232)



ANTECEDENTES:

Datos personales:
APELLIDO: RUSCONI
NOMBRES: María Mercedes
DNI: 30.001.232
CUIL: 27-30001232-4
FECHA DE NACIMIENTO: 13/09/1982
NACIONALIDAD: Argentina
DOMICILIO: Fray Luis Beltrán N° 434. Ing. Jacobacci. Río Negro.
TEL: (02944) 824438
E-MAIL: mariamercedesrusconi@gmail.com

Títulos:

De grado:
Profesora de primer y segundo ciclo de la EGB. IFDC Bariloche, anexo Jacobacci, 2011.
Técnico Superior en Enfermería. IPAP.
En curso: Licenciatura en Educación Primaria, Universidad Siglo XXI, Virtual.

Estudios de posgrado:
No posee

Cursos realizados:
Gestión Virtual en entornos educativos. 70 hs. Noviembre 2017. -
Curso Narrativa digital. 70 hs. Noviembre 2017. -
Curso Aspectos éticos y legales de enfermería. 40 hs. Noviembre 2017. -
Curso Estado, sociedad y cultura. 70 hs. Diciembre 2017. -
Tutora en entornos virtuales y presenciales. 120 hs. Marzo 2018.
Herramientas digitales para el seguimiento de los aprendizajes. 2021. ESSARP
Canva para educadores. 2021. ESSARP.
Redes sociales: espacios de interacción, enseñanza y aprendizaje. 2022. MERN.
Estrategias de enseñanza en entornos digitales. 20hs. 2023. MERN.
Tecnologías digitales en la modalidad en educación domiciliaria y hospitalaria. Estrategias y
recursos educativos interactivos para el nivel secundario. 2023. INFOD.
Desafíos de la inteligencia artificial para repensar la alfabetización mediática en la escuela.
2023. INFOD
Muchas de estas capacitaciones consisten en seminarios de autogestión.

Antecedentes Docentes en EaD:
No posee

ENTREVISTA:

Motivación y conocimiento del proyecto:
No tiene mucho conocimiento, ha visto información en la página. En cuanto al cargo que se
concursa entiende que se trata de un tutor. Su motivación surge del hecho de considerar que tiene
capacitación específica y desea ponerla en práctica.



Detalles del curriculum:
Detalla que el curso de Tutora en Educación Virtual que hizo en el IPAP fue realizado en
modalidad a distancia y duró un año. El resto de los cursos corresponden a las formaciones
autogestionadas que ofrece el Ministerio de Educación.

Representación en el rol:
Visualiza el rol del cargo para el que concursa como el de un intermediario y un tutor. También ve
que tiene a cargo cuestiones administrativas y tecnológicas, en lo que concierne a guiar a los
estudiantes para ingresar a la plataforma.

Disponibilidad horaria:
Tiene amplia disponibilidad.

Duodécima aspirante: VILLANUEVA MOLINA, Micaela Nancy (DNI 26.982.754)

ANTECEDENTES:

Datos personales:
APELLIDO: VILLANUEVA MOLINA
NOMBRES: Micaela Nancy
DNI: 26.982.754
CUIL: 27-26982754-3
FECHA DE NACIMIENTO: 03/12/1978
NACIONALIDAD: Argentina
DOMICILIO: Sarmiento N° 747. Ing. Jacobacci. Río Negro.
TEL: (03874) 845780
E-MAIL: mikyta78@gmail.com

Títulos:

De grado:
Profesora en Ciencias de la Educación. Facultad de Humanidades, Universidad Nacional de
Salta, 2021.
En curso: Lic. en Ciencias de la Educación, U. de Salta

Estudios de posgrado:
Postítulo de actualización académica “La formación docente hoy y los desafíos emergentes”.
Mrio de Educación y DDHH Río Negro (total 200 horas)

Antecedentes Docentes en EaD:
No posee antecedentes específicos en educación a distancia. Presenta antecedentes de
trabajo en docencia (Prof. de Filosofía y Derechos Humanos) y también numerosas
presentaciones en jornadas y congresos en su área de experticia, principalmente ciencias
sociales y de la educación.

ENTREVISTA:

Motivación y conocimiento del proyecto:
Entiende que se trata de unidades que se van a instalar en la línea sur, a través de las cuales se van



a llevar varias carreras. Participó en el encuentro con los docentes del CURZA que se realizó en
2022 y desde ese momento se interesó por el proyecto. Su motivación para presentarse al concurso
está basada en su formación, que está orientada a trabajar en el nivel superior. Además, le interesa
poner en práctica lo que aprendió, se considera una persona inquieta con respecto a la tecnología,
la que considera una herramienta para derribar barreras discursivas, que permite incluir a todos y
adecuar las condiciones para que puedan continuar con las trayectorias.

Detalles del curriculum:
Detalla que su postítulo se orienta al estudio de las pedagogías emergentes con modelo híbrido. Su
formación está orientada al trabajo con estudiantes con discapacidad mental. En este sentido, ha
sido Técnica de Apoyo en la Escuela (TAE) y ha brindado capacitaciones a docentes sobre
estrategias para trabajar con estudiantes en inclusión. Si bien no tiene experiencia específica en
educación mediada por tecnologías ha trabajado en pandemia con plataformas y recursos
tecnológicos.

Representación en el rol:
Visualiza el rol del cargo para el que concursa como una administrativa, que sea un nexo con las
instituciones del lugar (piensa sobre todo en la necesidad de acordar espacios de práctica para los
profesorados). Entiende que además el rol tiene que ver con acompañar a los estudiantes en cuanto
a las herramientas tecnológicas, motivarlos para que sean participantes activos del proceso de
aprendizaje.

Disponibilidad horaria:
Tiene disponibilidad por la tarde.

Siendo las 10 horas del día 15 de junio de 2023, tras analizar los antecedentes y realizadas las
entrevista de los postulantes que se han inscripto y presentado al cargo de Ayudante de Primera
con dedicación simple, interino, (AYP-3), para desempeñarse como “Auxiliar Técnico
Pedagógico para el Nodo CURZA - UNCo de Ingeniero Jacobacci”, la Comisión Evaluadora
establece el siguiente orden de mérito para el cargo concursado:

1. LOPEZ, Javier Darío (DNI 30.858.647)
2. FERNANDEZ, Marina Soledad (DNI 35.597.742)
3. FIGUEROA, María (DNI 25.932.262)
4. GUERRERO, Walter Fidel (DNI 30.753.347)
5. CHAINA PEREZ, Salma Pamela (DNI 35.277.509)
6. VILLANUEVA MOLINA, Micaela Nancy - (DNI 26.982.754)
7. RIOS, Rita Carina (DNI 26.131.756)
8. NASIF, Ivanna (DNI 31.360.038)
9. BLUMENKRANC, Carolina (DNI 31.338.604)
10. RUSCONI, María Mercedes (DNI 30.001.232)
11. HUENUL, Hernán Darío (DNI 35.597.849)
12. MONTIEL, Miriam Yolanda (DNI 29.045.586)

FUNDAMENTACIÓN

Se han valorado prioritariamente los antecedentes de formación teniendo en cuenta la mayor
titulación alcanzada y luego la formación específica y la experiencia laboral relacionada con la



educación mediada por tecnologías. Dentro de la formación específica se ha valorado la formación
docente en general y luego los cursos y capacitaciones en herramientas de mediación tecnológica
orientadas a la práctica docente. Finalmente, se han tenido en cuenta otras certificaciones, como
las relacionadas con funciones administrativas o de gestión, particularmente si estas son realizadas
a través de sistemas informáticos. En ese sentido, el postulante López presenta una
Especialización de una universidad nacional con el trabajo final presentado y a la espera de la
defensa, el grado académico más alto entre los postulantes. Por otro lado, acredita una activa
trayectoria en educación que involucra la incorporación de tecnologías educativas en el ámbito de
la educación técnica, algo que este jurado ha valorado por su vinculación con el sector productivo
de la región. Además, tiene experiencia en gestión y organización de capacitaciones en varios
ámbitos locales y regionales. Ha sido docente en el nivel medio y actualmente en el nivel terciario.
Luego, la postulante Fernández presenta una licenciatura en Psicopedagogía, lo que se valora por
su vinculación con el perfil buscado, que incluye el acompañamiento pedagógico de los
estudiantes. Está cursando además un posgrado en el CURZA cuya temática se relaciona
directamente con la educación mediada por tecnologías. Posee experiencia en este rol ya que se ha
desempeñado como tutora en programas de apoyo a ingresantes en el CURZA, lo que también es
valorado positivamente por este jurado. Por otra parte, conoce los sistemas tanto de aulas
virtuales (PEDCO) como administrativos (SIU Guaraní) de nuestra casa de estudios. Con respecto
a la postulante Figueroa se ha valorado sobre todo su desempeño en la entrevista, en la cual ha
detallado sus funciones como coordinadora tecnológica en un establecimiento de la localidad y
como acompañante pedagógica de los colegas en cuestiones como el manejo de la plataforma del
instituto, de las herramientas que incluye, como chat en vivo, desarrollo de las clases y utilización
de los recursos. Además, se han tenido en cuenta sus antecedentes en funciones administrativas,
como registro y armado de legajos, gestión de horarios y control de expedientes, por lo que se
considera que amerita el tercer lugar en este orden de mérito.
Para el orden del resto de los postulantes se han tenido en cuenta prioritariamente sus
antecedentes, de acuerdo con los criterios explicitados, y en segundo lugar su desempeño en las
entrevistas, cuyo detalle se incluye más arriba.

No siendo para más, se dan por terminadas las actuaciones, con la firma de la presente Acta
por parte de los integrantes de la Comisión Evaluadora presentes.

Araceli Tamara Lefiu Beatriz Paz María Silvia Alasio Antunez Jorge Silvio


